
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«I/» 2025 г. Набережные Челны №

Об утверждении Районной комплексной программы
«Профилактика наркомании
в Тукаевском муниципальном районе 
на 2025 - 2027 годы»

В целях организации работы по профилактике наркотизации и пропаганды 
здорового образа жизни среди населения Тукаевского муниципального района, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 8’января 1998 г. № З-ФЗ "О наркотических средствах и 
психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), Стратегией 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 
733, ст. 22 Закона Республики Татарстан от 29.10.2009 № 50-ЗРТ «О профилактике 
наркомании и токсикомании», Законом Республики Татарстан от 14.10.2010 №71- 
ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию в Республике Татарстан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Районную комплексную программу «Профилактика наркомании в 
Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 годы», согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского 
муниципального района и на портале правовой информации Республики Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 
Ю.П. Васильева.

Руководитель
Исполнительного комитета К.Р. Назмиев



Приложение
к Постановлению

Районная комплексная программа 
«Профилактика наркомании 

в Тукаевском муниципальном районе 
на 2025 - 2027 годы»

Набережные Челны - 2025

2



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы

Районная комплексная программа «Профилактика наркомании в 
Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 годы» (далее - 
Программа).

Основание для 
разработки 
Программы

- Указ Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2030 года»
- Закон РТ «О профилактике наркомании и токсикомании» от 29.10.2009 
№50-ЗРТ и Закон Республики Татарстан от 23 июля 2014 года №63-ЗРТ "О 
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О профилактике 
наркомании и токсикомании»
- Закон Республики Татарстан от 14.10.2010 №71-ЗРТ «О мерах по 
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
в Республике Татарстан»

Г осударственный 
заказчик 
Программы

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района.

Разработчики 
Программы

Отдел по .делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района и районная комиссия по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту.

Основные 
исполнители 
Программы

- Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района;
- МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан»;

отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района.

Основная цель 
Программы

Сокращение масштабов незаконного распространения и немедицинского 
потребления наркотических и психотропных веществ в Тукаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан.

Задачи Программы 1. Наращивание усилий правоохранительных органов по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков.
2. Совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи 
наркозавнсимым, социально-психологической работы с родственниками и 
наркозависимыми.
3. Формирование у населения установок на ведение здорового образа 
жизни и отрицательного отношения к потреблению наркотиков.
4. Создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические 
занятия в кружках по интересам, физической культурой и спортом, 
развитие волонтерского движения.
5. Совершенствование организационного, нормативно-правового и 
методического обеспечения антинаркотической деятельности.

Перечень целевых 
показателен 
муниципальной 
программы

- Удельный вес подростков и молодежи от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
программные и профилактические мероприятия, в общей численности 
указанной категории;
- Количество лиц, состоящих на диспансерном и профилактическом учете;
- Количество мероприятий направленных ведение здорового образа жизни 
и отрицательного отношения к потреблению наркотиков и психоактивных 
веществ.

3



Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета района составляет 859 500 рублей.

в т.ч. по годам реализации:
2025 год - 286 500 руб;
2026 год - 286 500 руб;
2027 год - 286 500 руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на 
соответствующий год и плановый период.

Средства республиканского, федерального бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

Срок реализации 
Программы

2025 - 2027 годы.

Ожидаемые и 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

- Приобретение детьми и молодежью навыков социального поведения, 
снижение уровня мотивации потребления психоактивных веществ;
- создание условий для профессиональной ориентации, занятий 
физической культурой, организации досуга детей и молодежи;
- вовлечение населения района в спортивные секции и технические 
объединения, приобщение к здоровому образу жизни;
- снижение уровня преступности;
- повышение уровня психолого-педагогической готовности педагогов к 
работе с детьми, в том числе из группы риска;
- привлечение внимания общественности и различных организаций к 
проблеме наркомании.

Контроль за 
реализацией 
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет постоянная комиссия 
по законности, правопорядку, национальным вопросам и безопасности 
населения Совета муниципального района, и районная комиссия по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту.

1. Содержание проблемы 
и обоснование необходимости ее решения программными методами

Районная комплексная программа «Профилактика наркомании в Тукаевском муниципальном 
районе на 2025-2027 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 23.11.2020 г. № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» и Закона РТ от 
29.10.2009 г. № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании».

Программа является продолжением и развитием предыдущей районной комплексной 
программы «Профилактика наркомании в Тукаевском муниципальном районе на 2022 - 2024 
годы» утвержденный постановлением Исполнительного комитета Тукаевского муниципального 
района от 04.03.2022 № 586, целью которой являлось противодействие незаконному обороту 
наркотиков на территории Тукаевского муниципального района, профилактика правонарушений 
связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

К началу 2024 года в Тукаевском муниципальном районе проживают 51140 человек. Число 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на 01.01.2024 год составило 11056 человек.

Проблема наркотизации населения в районе остается актуальной и требует к себе 
пристального внимания всех заинтересованных служб и управлений. Первичной профилактикой 
наркомании среди подростков и молодежи в Тукаевском муниципальном районе занимаются 
работники: Отдел МВД России по Тукаевскому муниципальному району, ГАУЗ «Тукаевская 
ЦРБ», подведомственные учреждения Отделу по делам молодежи, спорту и туризму МКУ 
«Управление образования», отдела культуры Исполнительного комитета, учреждения социальной 

4



защиты Тукаевского муниципального района.
Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского 

муниципального района организуют с подведомственными учреждениями мероприятия в форме 
систематической и целенаправленной деятельности по привлечению подростков в регулярное 
занятие спортом и активное участие в спортивно - массовых мероприятиях. При организации 
профилактической работы подведомственные учреждения учитывают социально-экономические и 
возрастные особенности разных периодов, в которых оказываются подростки и молодежь.

В рамках профилактической работы большая роль отводится межведомственному 
взаимодействию с медицинскими работниками, сотрудниками правоохранительных органов, 
социальной защиты, центром труда и занятости.

В общеобразовательных организациях Тукаевского муниципального района в рамках 
классных часов, родительских собраний проводятся разнообразные формы воспитательной 
работы. С целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, выделения вероятностных предикторов возможного вовлечения 
обучающихся в потребление наркотиков педагогами-психологами общеобразовательных 
организаций ежегодно проводятся психодиагностические исследования. В Управлении 
образования, общеобразовательных организациях создан банк данных детей группы риска. За 
данными детьми со стороны классных руководителей, администрации ведется постоянный 
контроль за поведением, посещаемостью занятий, успеваемостью.

По решению Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних Тукаевского муниципального района за подростками, состоящими на 
профилактических учетах, закрепляются общественные воспитатели. Общественные воспитатели 
тесно взаимодействуют с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросу 
реабилитации подростка, оказавшегося в трудной жизненной ситуации. Общественные 
воспитатели проводят свою работу в тесном контакте с родителями подростка или лицами, их 
заменяющими, с учреждениями дополнительного образования, с сотрудниками 
правоохранительных органов, с представителями общественности.

Важнейшими условиями осуществления профилактики над ситуацией в сфере оборота 
наркотических средств остается:

- выработка и реализация мер раннего предупреждения употребления наркотических 
средств;

- совершенствование правоприменительной практики в сфере профилактики употребления 
наркотических средств;

- совершенствование вопросов досуга и отдыха молодежи.
Основой профилактики наркотизации среди несовершеннолетних в Тукаевском 

муниципальном районе служит альтернативная занятость подростков и молодежи, путем 
привлечения их к здоровому образу жизни, занятиям спортом и организации позитивного досуга. 
Занимаясь в различных спортивных секциях и участвуя в спортивных состязаниях, дети учатся 
строить своё поведение в рамках определенных правил и норм. Данный навык помогает им в 
жизни придерживаться установленных в обществе правовых норм.

Основная цель районной программы - сокращение масштабов незаконного распространения 
и немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ в Тукаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан.

В соответствии с названными программами;
1. Разработан ряд нормативно - правовых актов, направленных на повышение эффективности 

мер по противодействию наркотизации населения.
2. Проведена работа по предупреждению и сокращению спроса на наркотические средства, а 

также пропаганде здорового образа жизни.
3. Проведены тематические акции, концерты, спортивные мероприятия; опубликованы 

многочисленные материалы в печатных средствах массовой информации.
4. Реализован ряд мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота 

наркотических средств и укрепление материально - технической базы подразделений 
правоохранительных органов.

5



5. Общую координацию работы органов и учреждений района по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному 
обороту осуществляет муниципальная антинаркотическая комиссия. Ежеквартально проводятся 
заседания комиссии.

Несмотря на предпринятые действия, проблема наркомании выходит на одно из первых мест 
как глобальная угроза здоровью населения и национальной безопасности. Наркомания 
распространяется в молодежной среде.

Согласно данным ГАУЗ «Тукаевская ЦРБ» на диспансерном учете лиц с наркозависимостыо 
в 2024 г. состояло 69 чел. («Д» учет - 42, «П» учет - 27, всего за год взято («Д» учет - 4, «П» учет 
-13 человек).

В целом отмечается стабилизация роста по заболеванию наркозависимостью. Значительно 
уменьшилось количество лиц, страдающих наркозависимостью. На прежнем уровне сохраняется 
количество лиц, употребивших наркотические вещества однократно, с целью любопытства, без 
цели дальнейшего употребления. Проблема первичного употребления наркотических веществ 
среди населения Тукаевского района связана, в первую очередь, с близостью расположения к 
крупному населенному пункту, такому как Набережные Челны.

Среди населения Тукаевского района, за 2024 год, отмечается отсутствие госпитализаций в 
наркологический диспансер вследствие злоупотребления наркотическими веществами и 
последующими психозами. Информация по лицам, состоящих на учете у нарколога, регулярно 
поступает из сельских ФАПов и участковых полицейских.

Проводится профилактические работы по предотвращению заболевания наркозависимостыо, 
а также среди лиц, страдающим наркозависимостыо, такие как:

- в ФАПы вывешены плакаты о вреде злоупотребления наркотиками, имеется бюллетени о 
вреде злоупотребления наркотическими веществами. Плакатами охвачены все ФАПы района.

- в школах для старшеклассников проводятся лекции о вреде алкоголя, табака и наркотиков. 
Проводятся лекции в наиболее крупных населенных пунктах района. Ежегодно проводятся 
тестирования на предмет выявления употребления наркотических веществ среди учащихся 
старших классов.

- в районной газете опубликованы статьи о вреде употребления наркотических веществ, 
табакокурения и алкоголя.

- проводятся профилактические беседы о пагубности злоупотребления алкоголя, 
наркотиков и табакокурения среди населения Тукаевского района при прохождении 
периодических медицинских осмотров, осмотров на получение водительского удостоверения, 
устройства на работу в кабинете врача психиатра-нарколога

- осуществляются ежемесячные выезда на дом в составе комиссий КДН и МСРК 
(муниципальный межведомственный социально-реабилитационный консилиум) к 
неблагополучным семьям.

- лицам, состоящим на учете у нарколога, регулярно проводится тестирование на предмет 
употребления наркотическими веществами, что является сдерживающим фактором для 
дальнейшего употребления наркотических препаратов и последующему наступлению периоду 
ремиссии.

Личным составом отдела МВД России по Тукаевскому району проводятся 
профилактические и оперативно - розыскные мероприятия, направленные на профилактику и 
пресечение фактов потребления жителями района наркотических и психотропных веществ, а 
также недопущению появления в населенных пунктах района наркопритонов.

Всего за 2024 года изъято 0,45 (PVP) грамма (АППГ- 2,45).
За 2024 год в отделе зарегистрировано: всего - 3 наркопреступление (АППГ- 17), 

расследованы -43 (АППГ- 8), приостановлены 1 (АППГ-3), раскрываемость составила 97,7 % 
(АППГ-72,7%).

Работа по административной практике по линии НОН за отчетный период выглядит 
следующим образом. За отчетный период составлено б протоколов (АППГ-35) об 
административном правонарушении по линии НОН, из которых 3 (АППГ - 32) по ст. 6.9 КоАП РФ 
(потребление без назначения врача) и 3 (АППГ - 3) по ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от 
диагностики).

6



Одним из основных рычагов принуждения прохождения определённых курсов, 
диагностику, лечение от наркомании является ст. 6.9.1 КоАП РФ. т.е. уклонение от данных 
действий, назначенных судом. В 2024 году в отношении 3 лиц была возложена обязанность 
прохождения лечения от наркомании (с учетом остатка прошлых лет в производстве находилось 3 
лиц.

В целях выявления лиц. занимающихся потреблением и сбытом наркотиков на территории 
района, сотрудниками отдела на постоянной основе проводится мониторинг наркоситуации, при 
этом используются данные наркологического кабинета Тукаевской ЦРБ и ГНД г. Набережные 
Челны. Отделом МВД России по Тукаевскому району совместно с Набережночелнинским 
городским 'наркологическим диспансером ежемесячно проводятся сверки о лицах, доставленных 
для освидетельствования, на факт употребления наркотиков без назначения врача. Всего 
проведено 28 освидетельствований на предмет наркотического опьянения, из них жителей 
Тукаевского района - 16, жителей других районов и городов - 12.

За 2024 год смертельных случаев, связанных с передозировкой наркотическими 
веществами, на территории района не зарегистрировано.

Ежемесячно, с целью выявления лиц. поставленных на учет в наркологическом кабинете и 
дальнейшего проведения с данными лицами профилактических мероприятий, проводится сверка в 
данной части с наркологическим кабинетом Тукаевской ЦРБ, с ГНД г. Набережные Челны.

Осуществляется взаимодействие с педагогическим составом школ района в вопросах 
правового обучения учащихся. Сотрудниками ПДН отдела регулярно доводится информация до 
учеников и их родителей о вредных последствиях употребления наркотических средств, а также о 
предусмотренной уголовным законодательством ответственности за преступления в данной сфере.

Информация о проводимом оперативно-профилактическом мероприятии «Мак», а также об 
акции «Сообщи, где торгуют смертью!» размещалась в СМИ района, в том числе в районной 
газете «Якты Юл» («Светлый путь»), а также на интернет - портале отдела МВД России по 
Тукаевскому району.

Исходя из анализа сложившейся ситуации, прогноза ее развития на ближайшую 
перспективу, становится очевидной необходимость реализации «Районной комплексной 
программы по профилактике наркомании в Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 
годы», которая предусматривает комплекс скоординированных мер социального, медицинского, 
профилактического, правового и организационного характера.

Принятие Программы позволит усовершенствовать формы и методы предупредительно
профилактических мер, скоординировать усилия органов исполнительной власти и субъектов 
системы профилактики Тукаевского муниципального района для решение указанных в Программе 
проблем.

Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в пределах одного 
финансового года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных 
мероприятий социального характера: разработка новых методик и технологий борьбы с 
наркоманией, лечение и реабилитация лиц, больных наркоманией. Программа рассчитана на 
трехлетний период с возможной ее пролонгацией.

Настоящая программа подготовлена, руководствуясь предложениями основных ее 
исполнителей. Программа носит межведомственный характер, направлена на дальнейшую 
координацию действий ее участников, призвана способствовать проведению единой стратегии 
противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их 
незаконному обороту, повышению ответственности ее исполнителей.

2. Цель и задачи программы
Цель:
Сокращение масштабов незаконного распространения и немедицинского потребления 

наркотических и психотропных веществ в Тукаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан.

Задачи:
1.Наращивание усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным оборотом 

наркотиков.
7



2. Совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи наркозависимым, 
социально-психологической работы с родственниками и наркозависимыми.

3. Формирование у населения установок на ведение здорового образа жизни и отрицательного 
отношения к потреблению наркотиков.

4. Создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия в кружках по 
интересам, физической культурой и спортом, развитие волонтерского движения.

5. Совершенствование организационного, нормативно-правового и методического обеспечения 
антинаркотической деятельности.

3. Финансовое обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета района 

составляет 859500 рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год и плановый период.
Средства республиканского, федерального бюджета и внебюджетных источников будут 

определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

4. Перечень целевых показателен Программы с расшифровкой плановых значений по 
годам ее реализации

№ 
п/п

Наименование критериев Ед. пзм. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 Удельный вес подростков и 
молодежи от 14 до 35 лёт, 
вовлеченных в программные 
и профилактические
мероприятия, в общей 
численности указанной
категории

% 40 42 45

2 Количество лиц состоящих 
на диспансерном и
профилактическом учете

чел. 69 68 67

3 Количество мероприятий, 
направленных ведение
здорового образа жизни и 
отрицательного отношения к 
потреблению наркотиков и 
психоактивных веществ

ед. 170 170 170

5. Предполагаемые результаты
1. Приобретение детьми и молодежью навыков социального поведения, снижение уровня 

мотивации потребления психоактивных веществ.
2. Снижение уровня преступности, связанное с незаконным оборотом наркотиков.
3. Повышение уровня психолого-педагогической готовности педагогов к работе с детьми, в 

том числе из группы риска.
4. Привлечение внимания общественности и различных организаций к проблеме 

наркомании.
5. Повышение качества профессиональной ориентации, занятий физической культурой, 

организации досуга детей и молодежи.

8



приложение

Мероприятия по реализации районной комплексной программы 
«Профилактика наркомании в Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 годы»

№ Наименование мероприятии
Распределение финансовых средств, 

по годам (в рублях) Источник 
финансирования

Исполнитель

2025 2026 2027
1. Конкурс рисунков «Здоровый я-здоровая страна!» 2000 2000 2000 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

2 Тематическая беседа: «Мин тормышта сайлыйм», «Басып торам юллар 
чатында», «Саламат буду сердаре»

1500 1500 1500 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

3. Конкурс рисунков «Саламат булыйк» 2000 2000 2000 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

4.
Конкурс лекции нарколога и психиатра для подростков «Верь сам в 
себя наперекор Вселенной!», «Психотропные вещества», «Осторожно 
человек-помни 21 век!»

Финансирование 
не требуется

МБУ «ЦКиД»

5. Яшьлэр белэн очрашу «Яшьлэр йэм наркомания» 1500 1500 1500 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
6. Круглый стол «Скажи жизни ДА!» 3500 3500 3500 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

7.
Встреча с участковым «Правонарушение и ответственность» Финансирование 

не требуется
МБУ «ЦКиД»

8. Мероприятие «Узецне наркотикларга байламэ» 1000 1000 1000 МБУ «ЦКиД МБУ «ЦКиД
9. Круглый стол «Минем яшисем кила» 1500 1500 1500 МБУ «ЦКиД МБУ «ЦКиД
10. Круглый стол « Жизнь без наркотиков» 1500 1500 1500 МБУ «ЦКиД МБУ «ЦКиД
1 1. Конкурс рисунков, плакатов «Наркотикам нет!» 7000 7000 7000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

12.
Конкурс детских рисунков и плакатов антикоррупционной 
направленности «Надо жить честно!»

7000 7000 7000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

13. Конкурс среди отрядов профилактики правонарушений
общеобразовательных организаций

5000 5000 5000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

14. Конкурс «Лучший уголок профилактики по наркомании среди 
учащихся»

5000 5000 5000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

15. Конкурс социальной рекламы «Спасем жизнь вместе» 8000 8000 8000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

16. Конкурс на «Лучший видеоролик антинаркотической направленности 
и пропаганды здорового образа жизни»

8000 8000 8000 МБУДО «ЦБР» МБУДО «ЦБР»

17.

Организация и проведение спортивных соревнований:
- Первенство и Чемпионат района по бадминтону среди юношей и 
девушек,
- Первенство района среди юношей по футболу среди юношей 
«Кожаный мяч»,
- Чемпионат района по футболу среди мужских команд сельских 
поселений, организации и предприятий района,

82000 82000 82000

МБУ ДО 
“Спортивная 

школа”

ОДМСиТ

9



- Чемпионат по волейболу среди команд сельских поселений, 
предприятий и организаций

18.

Проведение спортивных соревнований среди воспитанников МБУ ДО 
“Спортивная школа” Тукаевского муниципального района:
- Первенство по плаванию среди юношей и девушек посвященный 
Всероссийской антинаркотической акции;
- Первенство по бадминтону посвященное «Всемирному Дню по 

борьбе со СПИДом»;
- Первенство по лыжным гонкам;
- Первенство по кикбоксингу;
- Первенство по спортивной (вольной) борьбе среди юношей:
- Первенство по корэш среди юношей;
- Праздник на воде: «Весёлые старты!»;
- Открытое первенство по настольному теннису среди юношей и 
девушек

43000 43000 43000 МБУ ДО 
“Спортивная 

школа”

МБУ 
“Спортивная 

ш кола”

19. Проведение семинаров среди фельдшеров села на тему «Профилактика 
наркологических заболевании на селе»

финансирование 
не требуется ГАУЗ ЦРБ

20. Участие в мероприятиях организованных с субъектами профилактики 
района на тему « Пропаганда здорового образа жизни»

финансирование 
не требуется ГАУЗ ЦРБ

21. Проведение лечебных и реабилитационных мероприятий с больными, 
состоящими на учете в наркологическом кабинете

финансирование 
не требуется ГАУЗ ЦРБ

22.
Выпуск санитарных бюллетеней на каждом населенном пункте района 
на тему «Нет наркотикам!», а также распространять средства 
наглядной агитации

финансирование 
не требуется ГАУЗ ЦРБ

23. Проведение скрининг тестирования мочи старшеклассников района на 
предмет употребления наркотических веществ 50000 50000 50000 Управление 

образования ГАУЗ ЦРБ

24.
Проведение профилактических антинаркотических мероприятий в 
общеобразовательных организациях района: акции, квесты, 
тематические мероприятия, мастер-классы, встречи и т.д.

57000 57000 57000 Управление 
образования

Управление 
образования

Итого 286500 286500 286500

10


